<sup>75</sup> Ma quando è in gioco la vita di un individuo poteva accadere anche di peggio, continua ancora Carneade nel suo discorso, adducendo il caso di due naufraghi aggrappati in mezzo al mare ad una tavola, che può sostenerne uno solo, laddove solo il più forte potrà provvedere alla propria salvezza, o ancora quello di un soldato che, con l'esercito ormai sbaragliato e in fuga dai nemici, porta via il cavallo ad un altro soldato ferito per poter fuggire più rapidamente. Si legga Cic. *rep.* 3.20.30: *Transcendebat ergo ad maiora, in quibus nemo posset sine periculo vitae iustus esse; dicebat enim: nempe iustitia est hominem non occidere, alienum prorsus non attingere. Quid ergo iustus faciet, si forte naufragium fecerit, et aliquis inbecillior viribus*

ai romani che il giusto ed onesto, che rispettava con proprio danno le regole della *iustitia*, era stolto, e che invece disonesto era il saggio.

Non è chi non veda come Carneade si muova qui in una prospettiva opposta a quella dei filosofi stoici, per i quali la *iustitia* coincideva con la *sapientia*, facendo invece in fin dei conti consistere la *sapientia* dell'individuo nell'acquisto – anche disonesto – dei beni e la stoltezza dello stesso nel rispetto dell'altrui diritto. A tal punto da poter affermare che la *iustitia* non esiste, «o se esiste è stoltezza, perché vuole che si agisca a proprio danno»<sup>76</sup>, così ravvisando palesemente un conflitto tra l'utile ed il giusto.

A prescindere da ogni altra considerazione relativa alla personale polemica del filosofo di Cirene contro gli stoici e la dottrina dagli stessi propugnata, un'analisi a più ampio spettro potrebbe far considerare la sua inversione di carattere meramente strumentale.

Ridotto alla schematica nudità il ragionamento complessivo di Carneade è fondato sulla considerazione dell'insanabilità del conflitto esistente tra il concetto di utilità e quello di *iustitia*. Il primo di questi due concetti presiederebbe all'aspirazione dell'uomo ad acquistare la maggior parte possibile di ricchezze, anche a prezzo di inganni, ed il secondo si sostanzierebbe nel dovere di restituire quello che ha preso: ragion per cui l'uomo verrebbe a trovarsi di fronte all'alternativa di acquistare ricchezze,

---

*tabulam ceperit? Nonne illum tabula deturbabit, ut ipse conscendat, eaque nixus evadat, maxime cum sit nullus medio mari testis? Si sapiens est, faciet: ipsi enim pereundum est nisi fecerit; si autem mori maluerit quam manus inferre alteri, iam iustus ille, sed stultus est, qui vitae suae non parcat, dum parcat alienae. Item si acie suorum fusa hostes insequi coeperint, et iustus ille nactus fuerit aliquem saucium equo insidentem, eum parcat ut ipse occidatur, an deiciet ex equo ut ipse hostem possit effugere? quod si fecerit, sapiens, sed idem malus, si non fecerit, iustus, sed idem stultus sit necesse est.*